Salienta-se que a Lei nº 2.203 de 29 de dezembro de 2021, estabeleceu o 

limite de 30% para abertura de créditos por superávit financeiro e não dispôs quanto a 
abertura de créditos por excesso de arrecadação. 

Tendo em vista que ao final de 2021 havia disponibilidade financeira na 

citada fonte de recurso de R$22.362,68 (vinte e dois mil trezentos e sessenta e dois 
reais e sessenta e oito centavos) e que essa disponibilidade aumentou em 2022 em 
virtude dos rendimentos de aplicação financeira e também do recebimento de parcelas 
adicionais ocorridas na competência de maio/2022, o que resultou em um excesso de 
arrecadação no montante de R$2.024.735,16 (dois milhões vinte e quatro mil 
setecentos e trinta e cinco reais e dezesseis centavos), solicitamos a autorização para 
utilização do recurso em benefício da população Jequieense. 

Os recursos poderão ser utilizados, de acordo com o que prevê a Lei 
Federal 13.885 de 17 de outubro de 2019, apenas com despesas relacionadas a